
 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di un Laser scanner su grande scala, ai sensi dell’art. 51 del D.L. 
77/2021 a seguito di esperimento di procedura aperta non aggiudicata, da fornire alla sede di Pozzuoli 
dell’Istituto Nazionale di Ottica nell’ambito del Progetto P.O.N. R&I 2014-2020 “SHINE - Potenziamento dei 
nodi italiani in E-RIHS” - CUP B27E19000030007. 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 
VISTO il D.Lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.Lgs. 25 
maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 



 

 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato 
relativamente alla disciplina transitoria prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi gli affidamenti diretti; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

CONSIDERATO che: 
• In data 01/03/2021 la Stazione appaltante Dipartimento Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha disposto l’esperimento di una gara a procedura aperta sopra 
soglia comunitaria per l’acquisizione di apparecchiature di analisi e rilevazione, suddivisa in 14 lotti 
funzionali, tra i quali era ricompreso il lotto n° 4 relativo alla fornitura de qua; 

• In data 05/03/2021 è stato pubblicato il Bando di Gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
identificato da n° 2021/S 045-110143; 

• In data 05/03/2021 è stato pubblicato il Bando di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, 5° Serie Speciali, n° 26; 

• In data 19/03/2021 è stato pubblicato l’estratto del Bando di gara su 2 quotidiani nazionali e su 2 
quotidiani a maggior diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

• La documentazione di gara è stata altresì pubblicata, per le parti obbligatorie, sul profilo del 
committente, sulla piattaforma ANAC e sulla piattaforma MIT-SCP; 

• In data 16/04/2021 alle ore 19:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 
• Per la fornitura in argomento non è stata presentata alcuna offerta; 

VALUTATO che la procedura di gara così esperita ha prodotto la massima diffusione delle esigenze della 
stazione appaltante nei confronti del mercato; 

RAVVISATA la necessità di disporre l’affidamento della fornitura de qua ai fini del raggiungimento degli 
obiettivi progettuali del progetto PIR01_00016 – SHINE – CUP B27E19000030007; 

CONSIDERATO che nell’elenco dei beni ammessi a finanziamento il bene oggetto del presente affidamento 
è identificato dal codice:  PIR01_00016_280028; 

VISTA la deliberazione n° 217 del 24/07/2019 Verbale n° 385 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha aggiornato il “Programma biennale degli acquisti di forniture, beni 
e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2019-2020 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50” e assegnato al bene il Codice Unico di Intervento (CUI) n. 80054330586201900439; 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 218/2016; 

VISTA l’offerta n. LAS_Focus_AB-23/12/21 del 23/12/2021 dell’operatore economico Microgeo S.r.l., per un 
importo complessivo della fornitura pari ad € 65.590,00= oltre IVA; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 



 

 

all’art. 35 del Codice, ai sensi della normativa sopra richiamata è possibile procedere all’affidamento diretto ad 
un singolo operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 193 del 21/12/2020; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SHINE, allocati al 
GAE PSHINE-S, voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

1. L’affidamento diretto della fornitura de qua all’operatore economico Microgeo s.r.l. con sede legale a 
Campi Bisenzio (FI) in Via Petrarca 42 - (P.IVA/C.F.  05256310482) per un importo di € 65.590,00 oltre IVA 
a mezzo Lettera d’ordine contestualmente dichiarando l'assenza a suo carico di conflitti di interesse ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 42 del Codice e dell'art. 6-bis della L. 241/1990; 

2. La nomina del dott. Leonida Antonio Gizzi quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 
31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura 
in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere 
generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico individuato; 

3. l’istituzione della Struttura Stabile a Supporto del RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del Codice, per le 
mansioni di supporto alle attività del RUP, relativamente alla presente procedura, ed a tal fine di 
nominare la dott.ssa Laura Benassi e la dott.ssa Daniela Selisca, che hanno la professionalità e le 
competenze per svolgere tale incarico 

4. Il Responsabile Unico del Procedimento dovrà provvedere prioritariamente all’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) e a trasmetterlo, senza indugio, all’amministrazione ai fini dell’emissione della 
lettera d’ordine; 

5. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso venga rilevata la 
carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

6. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione; 

7. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 
140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

8. sin d'ora le seguenti clausole essenziali del contratto: 
 Termine di consegna: non oltre 90 giorni naturali consecutivi dalla stipula del contratto; 
 Luogo di consegna: Istituto Nazionale di Ottica (INO) – c/o Comprensorio Olivetti - Via Campi Flegrei 

34 - 80078 Pozzuoli (NA); 

9. che, trattandosi di fornitura sotto la soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'effettuazione delle 
attività di collaudo/verifica di conformità, il certificato di verifica di conformità sia sostituito dal certificato 
di regolare esecuzione rilasciato dal RUP, ai sensi del Codice; 



 

 

10. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo complessivo pari a € 80.019,80 sui fondi del 
progetto SHINE, allocati al GAE “PSHINE-S”, voce del piano 22010 (Attrezzature scientifiche); 

11. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
               Il Direttore F.F. 



 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

 
 

  

c.a.   

 

Prof. Raffaella Fontana 

 

Spett.le 

 

CNR-INO 

Istituto Nazionale di Ottica 

 

 
Campi Bisenzio  23 dicembre 2021 Mail  Raffaella.fontana@ino.cnr.it 

 
RIF offerta LAS_Focus_AB-23/12/21  

 

Offerta di vendita Sistema Laser Scanner Modello Faro 

Focus Focus Serie S 150 Plus 

 
Con riferimento alla vostra gentile richiesta, Vi trasmettiamo la nostra migliore offerta per le 

seguenti apparecchiature Laser Scanner. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Sperando di aver colto il Vostro interesse, restiamo in attesa di un Vostro gentile riscontro ed a 

disposizione per ogni eventuale chiarimento si rendesse utile. 

 

Vi porgiamo i nostri distinti saluti. 
                                                                                                                              Microgeo S.r.l. 

 
                                                                                                               Timbro e Firma 

 

                                                                                                
 

 

 
 

mailto:info@microgeo.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

1.FORNITURA BASE LASER SCANNER FARO FOCUS S Plus 
 

 
OFFERTA TECNICA 

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO 
TECNOLOGIA DI SCANSIONE LASER A DIFFERENZA 
DI FASE 
 

SI 

PORTATA MASSIMA DI SCANSIONE AL 90% DI 
RIFLETTIVITA’ NON INFERIORE A 140m 
 

150m 

RISOLUZIONE @10M MINIMA NON SUPERIORE  A 
2mm 
 

1.5mm @ 10m 

RUMORE DI MISURAZIONE@10M (AL 90% DI 
RIFLETTIVITÀ) NON SUPERIORE A 0.2mm 
 

0.1mm @ 10m 

SISTEMA AUTOMATICO DI LIVELLAMENTO DELLA 
SCANSIONE TRAMITE COMPENSATORE BI-ASSIALE 
 

Presente 

PESO MASSIMO BATTERIA INCLUSA NON 
SUPERIORE A 4.5KG 
 

Peso della strumentazione con batteria pari a 4.2kg 

DIMENSIONI STRUMENTAZIONE NON SUPERIORI A 
240 X 190 X 115 MM 
 

Dimensioni della strumentazioni pari a 230 x 183 x 
103mm 

SENSORI INTEGRATI: ANTENNA GNSS (GPS E 
GLONASS); BUSSOLA; ALTIMETRO 
 

Presenti 

POSSIBILITA’ DI CREAZIONE DI FINESTRE DI 
SCANSIONE DI DETTAGLIO DIRETTAMENTE DAL 
DISPLAY DELLA STRUMENTAZIONE 
 

Presente 

POSSIBILITA’ DI INTERFACCIAMENTO DIRETTO E 
CALIBRATO DI CAMERE SFERICHE ESTERNE 
 

Presente 

ESTENSIONE DELLA GARANZIA COMPRENSIVA DI 
CALIBRAZIONE ANNUALE DELLO STRUMENTO 

Nessuna Estensione 

NUMERO DI ORE DI FORMAZIONE AGGIUNTIVE Nessuna 

CAVALLETTO FOTOGRAFICO IN FIBRA DI 
CARBONIO PER ESTERNI CON TESTA LIVELLABILE 
SU DUE PIANI 

Presente 

 

mailto:info@microgeo.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

FORNITURA BASE 
 

Viene fornito con:  

 

● 1 batteria con caricabatteria  

● 1 alimentatore da 90W,3  

● 1 panno di pulizia ottico 

● 1 Fluido di pulizia delle ottiche 

● 1 Scheda SD da 32 GB 

● 1 Lettore di schede SD 

● 1 Custodia della scheda SD 

● 1 Custodia di protezione e di trasporto rinforzata 

● 1 Certificato di calibrazione e una guida rapida di utilizzo 

● 1 Cavalletto fotografico in fibra di carbonio per esterni con testa livellabile su due piani 
               

 

MODELLO ✓  S150 Plus 

PREZZO DI LISTINO € 62.000,00 + IVA 

 

  

mailto:info@microgeo.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

2. FORNITURA SOFTWARE FARO 
 

 

SCENE 
 

FARO Scene elabora e gestisce i dati scansionati in modo efficiente e 

semplice utilizzando la registrazione in loco in tempo reale, il 

riconoscimento automatico dell'oggetto, la registrazione della 

scansione e il posizionamento. Genera dati di elevata qualità a colori 

in modo rapido e comodo incorporando immagini dal 

posizionamento automatico delle scansioni con o senza target. 

 

SCENE permette di registrare in loco in tempo reale, il che consente di trasmettere, elaborare, allineare 

e registrare in modalità wireless i dati di scansione 3D direttamente in un dispositivo mobile o in un PC in 

loco in tempo reale. 

 

Gli utenti possono iniziare immediatamente la valutazione e l'elaborazione eseguendo semplici 

misurazioni, creando magnifiche visualizzazioni in 3D o esportando in vari formati CAD o nuvole di punti 

una volta che SCENE ha preparato i dati di scansione. Inoltre, SCENE offre una visualizzazione della 

realtà virtuale straordinaria che permette agli utenti di sperimentare e valutare i dati acquisiti in ambienti 

di realtà virtuale. 

 

È possibile condividere e collaborare a livello globale in qualunque momento e luogo con SCENE 

WebShare Cloud, web-based servizio offerto da FARO per condividere in maniera facile e sicura i dati 

dei progetti di scansione. 

 

Software FARO (Licenze Permanenti) 

✓ FARO SCENE Licenza permanente Educational (1 YEAR MAINT ) 500,00 + IVA 

✓ Dongle per Software Faro (opzionale per Licenze permanenti) 220,00 + IVA 

 

 

3. ACCESSORI HARDWARE FARO 
 

ACCESSORI 

✓ 
N.1 Cavalletto fotografico in alluminio per esterni e interni con testa livellabile 

su due assi 
700,00 + IVA 

✓ N. 1 Batteria aggiuntiva 770,00 + IVA 

 

 

 

 

 
 

mailto:info@microgeo.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

4. ASSISTENZA&FORMAZIONE 
 
CORSOLASER 

N.1 giorno di Corso di Formazione (8 ore) 

Il corso di formazione è calibrato sull'ambito lavorativo di interesse del cliente e sul suo livello di preparazione. 

Alla fine del corso il professionista sarà reso completamente autonomo nell’utilizzo delle strumentazioni hardware 

e software.   

 

Nelle 8 ore di formazione saranno affrontati i seguenti temi:  

 

- Diverse metodologie di acquisizione dati (Registrazione automatica in campo; Registrazione con target 

ecc.) 

- Progettazione della campagna di rilievo relativa all’ambito applicativo del cliente (Architettonico; 

Territoriale; Industriale ecc.) 

- Acquisizione dei dati in campo 

- Registrazione e filtraggio dei dati acquisiti 

- Generazione degli output sulla base della richiesta del cliente 

 
Presso sede cliente                                                                                                                           Prezzo € 900,00 + iva* 
 

 

*Il pacchetto di formazione di 8 ore è esclusivamente relativo alla fornitura base che comprende hardware + n.1 

software. Per ogni software aggiuntivo sarà necessario acquistare un ulteriore giorno di formazione 

 

**Inclusi 6 mesi di Assistenza via mail a supporto delle problematiche tecniche inerenti la strumentazione ed i 

software forniti. Assistenza telefonica e tramite desktop remoto nei giorni feriali nelle seguenti fasce orarie: (ore 

9.00 /12.30 – 14.30 / 18.30 - TEL: 0558954766) 

 

 

 

 

 

Assistenza tecnica remota 1 Anno. 

 

N.12 mesi di assistenza tecnica via mail a supporto delle problematiche tecniche inerenti la strumentazione ed i 

software forniti. Assistenza telefonica e tramite desktop remoto nei giorni feriali nelle seguenti fasce orarie: (ore 

9.00 /12.30 – 14.30 / 18.30 - TEL: 0558954766) 

     Prezzo € 500,00 + iva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@microgeo.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

TOTALE ECONOMICO 

 

1 LASER SCANNER FARO FOCUS S 150 Plus  € 62.000,00 

2 SOFTWARE FARO Scene       € 720,00 

3 ACCESSORI HARDWARE FARO 

4 ASSISTENZA & FORMAZIONE 

€ 1.470,00 

€ 1.400,00 

  

  

 

 

TOTALE A LEI RISERVATO  

 

 

 

€ 65.590,00 + IVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@microgeo.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 

 

1 DEFINIZIONI & AMBITO DI APPLICAZIONE 

La vendita dei beni da parte di Microgeo è regolata dalle presenti condizioni generali di vendita (“Condizioni 

Generali”). 

I termini utilizzati nelle presenti Condizioni Generali hanno i seguenti significati: 

Microgeo è la società Microgeo S.r.l., con sede in via Petrarca 42, 50013, Campi Bisenzio (FI), tel.  0039 055 8954766, fax. 

055 8952483, www.microgeo.it, e-mail info@microgeo.it, email di posta certificata microgeo@mailcertificata.it, C.f. e 

P.I. 05256310482; 

Cliente è la persona fisica, la società o comunque il soggetto interessato ad acquistare beni e/o servizi da Microgeo; 

Offerta è il documento predisposto da Microgeo cui sono allegate le presenti Condizioni Generali e nel quale è indicato 

l’elenco dei beni forniti da Microgeo al Cliente nonché il relativo prezzo; 

Contratto è il documento che include l’offerta, le presenti Condizioni Generali, l’accettazione dell’offerta nonché ogni 

altro eventuale allegato sottoscritto da Microgeo e dal Cliente; 

Fornitura è l’insieme dei beni indicati nell’Offerta; 

Prezzo è il prezzo della Fornitura così come identificato nell’Offerta, il cui pagamento dovrà essere corrisposto in 

conformità con quanto disposto nelle presenti Condizioni Generali. 

2 VALIDITÀ DELL’OFFERTA 

L’Offerta ha una validità di 10 giorni decorrenti dalla data di invio della stessa al Cliente da parte di Microgeo. 

3 PAGAMENTO 

Il Prezzo sarà pagato dal Cliente a Microgeo con le seguenti modalità e nei seguenti termini: 

▪ 20% oltre IVA entro e non oltre 5 (cinque) giorni dall’accettazione dell’offerta, mediante bonifico bancario alle 

coordinate indicate da Microgeo; 

CHIANTI BANCA AG CAMPI BISENZIO codice IBAN: IT 03 N 08673 21400 040000590039 

▪ 80% oltre IVA a merce pronta mediante bonifico bancario alle coordinate indicate da Microgeo. 

4 CONSEGNA  

La Fornitura verrà consegnata entro 30 giorni dall’ultimo pagamento previsto nel precedente art. 3. Nell’ipotesi in cui 

alcuni dei beni di cui alla Fornitura non siano disponibili al momento dell’accettazione dell’offerta ma debbano essere 

messi in produzione, la relativa consegna sarà legata alle tempistiche della società fornitrice di cui Microgeo si 

informerà e notizierà il Cliente, con espresso riconoscimento da parte di quest’ultimo che qualsiasi ritardo rispetto alla 

data indicata per causa non imputabile a Microgeo dovrà essere tollerata senza poter avanzare nei confronti di 

Microgeo alcun tipo di contestazione e/o pretesa. Il termine di consegna è quindi indicativo e non deve ritenersi 

tassativo. Qualora Microgeo preveda di non essere in grado di consegnare la Fornitura entro la data pattuita per la 

consegna, dovrà avvisarne tempestivamente il Cliente per iscritto indicando, ove possibile, la data di consegna 

prevista. 

5 SPEDIZIONE 

Le spese relative alla spedizione della Fornitura saranno a carico del Cliente. Al perfezionamento della consegna, i 

rischi relativi alla custodia e/o perdita e/o danneggiamento della Fornitura saranno trasferiti in capo al Cliente. Non si 

considera imputabile a Microgeo l’eventuale ritardo dovuto a cause di forza maggiore ad atti o ad omissioni del 

Cliente e/o della ditta fornitrice. 

6 COLLAUDO  

Microgeo e il Cliente convengono che il collaudo della Fornitura verrà effettuato al momento della consegna nel 

contraddittorio delle parti all’esito del quale verrà redatto apposito verbale. Detto verbale, sottoscritto dal Cliente, 

mailto:info@microgeo.it
http://www.microgeo.it/
mailto:info@microgeo.it
mailto:microgeo@mailcertificata.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

varrà come immediato benestare al collaudo e significherà che la Fornitura è completa in ogni sua parte e 

perfettamente funzionante e come tale riconosciuta ed accettata dal Cliente. 

7 PATTO DI RISERVATO DOMINIO  

Ai sensi dell’art 1523 c.c. la presente vendita viene effettuata con riserva della proprietà in favore di Microgeo. 

L’acquirente acquisterà la proprietà della Fornitura una volta eseguito l’ultimo pagamento previsto dalle presenti 

Condizioni Generali. 

8 VIZI                  

Il Cliente espressamente rinuncia alla garanzia per vizi di cui agli artt. 1490 e ss. del codice civile. 

9 GARANZIA  

Microgeo garantisce al Cliente la piena proprietà della Fornitura e che su di essa non sussiste alcun vincolo, garanzia 

reale o personale né diritto di terzi. Microgeo non garantisce la rispondenza della Fornitura a particolari specifiche o 

caratteristiche tecniche o la loro idoneità a usi particolari se non nella misura in cui tali caratteristiche siano state 

espressamente convenute nel Contratto o in documenti in esso richiamati. 

10 BUON FUNZIONAMENTO  

Microgeo garantisce il buon funzionamento della Fornitura per un periodo di 12 (dodici) mesi dalla consegna. 

Microgeo si impegna, a propria scelta, a sostituire o riparare qualsiasi bene della Fornitura e/o i relativi componenti 

qualora, entro il termine di cui sopra, siano riscontrati guasti o malfunzionamenti. Le spese di riparazione o sostituzione 

saranno a carico di Microgeo. Per la validità della garanzia il Cliente dovrà denunciare il malfunzionamento o guasto 

entro 30 (trenta) giorni dalla scoperta a mezzo raccomandata a.r. o PEC. Resta inteso che l’azione di buon 

funzionamento si prescriverà entro 6 (sei) mesi dalla scoperta del malfunzionamento o del guasto. La presente garanzia 

non copre i guasti e i malfunzionamenti causati dal Cliente a seguito di negligenza e/o uso non conforme della 

Fornitura, ovvero causati da riparazioni, sostituzione di componenti, manutenzioni effettuate da soggetti non autorizzati 

da Microgeo. È inteso che la suddetta garanzia (consistente nell'obbligo di riparare o sostituire il qualsiasi bene della 

Fornitura e/o i suoi componenti) è assorbente e sostitutiva delle garanzie o responsabilità previste per legge ed esclude 

ogni altra responsabilità di Microgeo (sia contrattuale che extracontrattuale) comunque originata dalla Fornitura. 

11 IVA 

22% a carico dell’acquirente secondo le vigenti disposizioni. 

12 RISOLUZIONE 

Il mancato pagamento del corrispettivo da parte del Cliente secondo le modalità di cui al precedente art. 3 

comporterà il diritto di Microgeo di risolvere il Contratto, previa diffida ad adempiere in un tempo di 15 (quindici) giorni. 

In tale ipotesi, Microgeo si riserva il diritto di richiedere l’eventuale risarcimento del danno. 

13 MODIFICHE 

Qualunque modifica al Contratto e alle presenti Condizioni Generali dovrà essere convenuta per iscritto da Microgeo 

e dal Cliente. 

14 COMUNICAZIONI  

Le comunicazioni alle parti dovranno essere effettuate ai seguenti indirizzi: 

mailto:info@microgeo.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

▪ Per Microgeo: [via Petrarca 42, 50013 Campi Bisenzio (fi) email info@microgeo.it  pec microgeo@mailcertificata.it 

per il Cliente: [sede ____________________________], email _________________, pec ______________. 

15 TOLLERANZA 

L'eventuale tolleranza da parte di Microgeo a comportamenti dal Cliente posti in essere in violazione delle disposizioni 

contenute nel Contratto e nelle presenti Condizioni Generali non costituirà rinuncia ai diritti derivanti dalle disposizioni 

violate, né al diritto di esigere l'esatto adempimento di tutti i termini e di tutte le condizioni previste. 

16 PRIVACY 

Microgeo e il Cliente, ai fini della normativa in materia di riservatezza dei dati personali, prestano reciprocamente il 

loro consenso al trattamento dei propri dati personali, unicamente finalizzato all’esecuzione del presente contratto. 

17 LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE 

Il Contratto e le Condizioni Generali sono disciplinati dalla legge italiana.  

Per ogni controversia nascente dall’interpretazione e/o esecuzione del Contratto e/o delle Condizioni Generali sarà 

esclusivamente competente il Foro di Firenze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@microgeo.it
mailto:info@microgeo.it
mailto:microgeo@mailcertificata.it


 Fotogrammetria - Droni – Laser Scanner – Termografia 

MD 007  REV  02 
MICROGEO SRL  

 

Sede Legale e operativa : Via Petrarca 42 50013 Campi Bisenzio Fi  
Tel.  0039 055 8954766  Fax. 055 8952483 

www.microgeo.it - e-mail:  info@microgeo.it   

email di posta certificata: microgeo@mailcertificata.it  
Capitale Sociale Euro 65.789,47 i.v.  - Cod. Fiscale- P.Iva – Vat number  05256310482 

  

ACCETTAZIONE DELL’OFFERTA 

da inviare a Microgeo S.r.l. debitamente compilata, in ogni sua parte, timbrata e firmata per accettazione mediante una delle 

seguenti modalità: 

Fax: (+39) 055 8952483;  

e–mail: info@microgeo.it;  

per posta al seguente indirizzo: Microgeo S.r.l., Via F. Petrarca, 42, 50013 Campi Bisenzio (FI) 

La presente per comunicare la nostra accettazione della Vs. Offerta n._________ emessa il _______________ relativa alla fornitura 

di_______________________________ di cui sopra, al costo di  Euro _______________ oltre IVA. 

Si dichiara inoltre di accettare l’offerta nei termini e alle condizioni da Voi indicate nelle Condizioni Generali di Vendita allegate 

alla predetta offerta. 

________________, lì ________________ 

          Timbro e Firma 

 

_____________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c., si dichiara di accettare specificamente le disposizioni di cui agli artt. 

delle Condizioni Generali di Vendita: 

4) Consegna; 5) Spedizione; 7) Patto di riservato dominio; 8) Vizi; 9) Garanzia; 10) Buon funzionamento; 12) Risoluzione; 15) 

Tolleranza; 17) Legge applicabile e foro competente. 

Timbro e Firma 

 

_____________________ 

 

LA FATTURA DOVRÀ ESSERE INTESTATA A (in alternativa apporre timbro con tutti i dati fiscali) 

Intestazione e 

indirizzo Sede 

legale 

 

 

 

MAIL                                                                                               TELEFONO  

 VIA   CAP COMUNE (PR) 

P.IVA C.F. 

 

CODICE UNIVOCO:  Indirizzo spedizione Documenti (se diverso dall’intestazione) 

 

 

Invio della fattura a mezzo posta elettronica 

SI AUTORIZZA la società MICROGEO SRL ad inviare le fatture emesse nei nostri confronti a mezzo posta elettronica, in 

sostituzione dell’invio della documentazione cartacea.  

A tale riguardo, l’indirizzo e-mail al quale si chiede di inviare le previste fatture è il seguente: 

________________________________________________________________ 

Sarà nostra cura pertanto materializzare il documento informatico in f.to pdf su supporto cartaceo ai sensi dell’art. 21 

DPR 633/72 - Circ. Min.45/e 2005. 

La revoca o la modifica della presente autorizzazione potrà essere effettuata da una qualunque di entrambe le parti 

all’altra con apposita comunicazione che osservi le medesime formalità previste per l’invio della presente.                                                                                                                        

Firma 

 

NOTE  

 

mailto:info@microgeo.it
mailto:info@microgeo.it

	PROVVEDIMENTO
	IL DIRETTORE F.F.
	DISPONE

		2022-03-15T13:52:25+0100
	Roberto Palaia




